confer

## De gratiarum actione post Communionem:

185

confer auxilium, ut e periculis consuetudine, qua a multis annis demersus haero, tandem a liquiduo emergam. Denique memento, O Jesu, acerrimi illius certaminis, quod me in ultima mortis hora expectat: ah tunc auxiliatricem manum porrigi, da ut vincam infernales infidias, & sic metere post victoriam aeternam tecum, & cum sanctis tuis in coelesti patria vivere, ac regnare. Amen.

## Dominica XI. post Pentecosten.

## C O N C E P T U S L.

De gratiarum actione post sacram Communionem.

Benedic anima mea Domino, & omnia, quae in te me sunt Nomini sancto ejus. Psl. 102.

Post sacram communionem gratiarum actio infinita es.

1. B. Enebicum, & gratitudo coherent invicem, sicut fumen & fructus: quoadmodum iugiter monstro natura deordinatio foret, si fumen agro commissum nullas fruges progerminaret, ita in genere moris absurdissimum est iurbanitas, si Benefactori pro accepto beneficio debita grates non referatur. Exemplum hujus rei quodammodo captere possimus ex hodieiro Evangelio; postquam enim Benignissimus Mundi Redemptor homini furdo ac muto utrum loquebatur & auditus prodigio restituit, prohibuit quidem adstantibus, ne istud miraculum propagaret, illi autem ex gratitudine legis adeo se obstricto esse arbitrabatur, ut non attendit proibitione tanto magis in laudes Christi erit clamitare: Bene omnia fecit, & fides fecit auctus, & mors loqui. (Mar. 7. 31.) Dilectissimum, loquiterum de SS. Eucharistie Sacramento, quod est mirabilium Divinorum mirabilissimum: maximusque beneficium. Magnum Deus Beneficium exhibuit mundo, cum Filium suum unigenitum dedit, majus cum illam in mortem crucis traxit, ut red maximum, cum Eucharistia infinitum; quia Dei Filius non iam formam ferri, sed fibi accipiens, prout loquitur Chrysostomus, ap. Sperans. script. fel. punct. 15. hoc ipsum Incarnationis, & Redemptionis mysterium quotidie extendit, & mortem suam modo mylico & terminati conferat. Et tamen dantur Christiani, qui accepta Baccella Dominica mixta, iusta Jude, & templo ablique reverentia, abique respectu, abique gratitudine erumpunt, atque ad plateas, ad confabulationes, ad merchimonia, ad facultaria negotia convolantes, Divinissimum Hostiolum, quem corde gerunt, ne quidem alloquio dignantur. Quid mirum, quod ejusmodi homines & laeta communione nullum omnino fructum referant? corpore tenus miseris, anima tenus tepidis ac peccaminosi remaneant. Quid ergo agendum? immorandum tantisper, & Deo Eucharistico pro tanto beneficio grates referenda sunt: Quid autem colloquas cum Deo meo? Maniculum Patrium Venetum ita edocuit, ut is, quatuor alias fuit memoria, intra paucos dies, quingenta nomina comprehendenter. O utinam Christiani tam felici vigenter memoria, in beneficiorum celestium tam facile obliviscerentur. Quot putas, mihi Christiane, hacenus a Deo tuo recipi beneficia? tot, quot vita momenta? singularis cum lauaculo & vili pectorculo ad Regis folium

Elias Spicilegi Con. Tom. II. Pars. II.

enim

Et quidem triplici modo.

2. Propofito. Atque hoc est gratuitinis perfum, quod a te exigo, mi Christiane Communicans: post sacram communionem acquisiescet tantisper, atque triplici Memoris, intellectus ac Voluntatis exercitio pro tanto beneficio grates repondet. Quaris quomodo, & qua ratione? id in praefontanum edocebo: Attendite. Farete!

§. I. Memoria, recolendo accepta a Deo beneficia.

3. Confirmatio. Memoria est illa potentia anima, qua dicta, facta, auditia, aut in liberis letiæ retinemas & recordemas, effigie apud nonnullos hominum valde tenuis, apud alios valde felix, apud aliquos prouis admirabilis, prout Domino Deo placuit ingeniorum talenta diversitate distribuere. Admirabilis fuit memoria sancti Antonii Archi-Episcopi Florentini: (Monach. cent. 5. c. 72.) in juventute sollicito ingressum in ordinem S. Dominici. Pater Provincialis querebat ex eo, cui studio te vellet impendere? Repofuit, Juri Canonico. Bene se habet, subinfest Superior, si totum Gratiani Decretum memoria teneris, tunc voti compotem ac faciam. Hac respondeo nihil aliud intendebat Superior, quam ut juvenis spiritum probaret, illucque defiderem aliquandiu suspendere. & ecce? Antiquius intra annis anasi decursum totum illud valorem adeo perfecte memoriz mandavit, ut in inferno eloquo a capite usque ad calcem recitaret. Admirabilis fuit memoria Cyri Regis Parvarum, (Monach. cent. 5. c. 59.) qui licet ducenti, trecenti, pluraque militum milia sub signis numeraret, quilibet tamen militum nominatim compellare calluit. Admirabilis era memoria cuiusdam adolescentis Corsican, (Gaspar En in coru, appar. fol. 238.) qui triginta sex millia alienigenorum nominum ita memoris artificio complectebatur, ut integrum anno omnia feliciter recitare potuerit: quod admirabilis est, eam memoriam armis Franciscum Molism Patrium Venetum ita edocuit, ut is, quatuor alias fuit memoria, intra paucos dies, quingenta nomina comprehendenter. O utinam Christiani tam felici vigenter memoria, in beneficiorum celestium tam facile obliviscerentur. Quot putas, mihi Christiane, hacenus a Deo tuo recipi beneficia? tot, quot vita momenta? singularis

enim momentis te benignissime conservavit, in super tot gratias tam corporales, quam spirituales addidit, ut sis enumerandis felicior memoria, quam illa S. Antonii, quam illa Regis Cyri, quam illa juvenis Corsican requireretur.

4. Hanc ergo memoriam post SS. Communio-nem in obsequium gratitudinis excita, recolendo, quid tibi fecerit Deus, & quid tu viceum Deo. Quid Deus tibi fecerit, ipse me fatus insuit per Prophetam: (Ierom. 31.) *la charitate perfusa dixi te, ido atraxi te misericordia.* Dic ergo: O Benignissime Iesu, unde hoc mihi, quod ab aeterno, antequam firmamentum, aut terra fuerat, jam mei curam habueris, ibique jam omnia beneficia mihi dare deiceris, quem modum oubertim a te recipio? unde hoc mihi, quod enibz me creaveris, & quidem pra' milie altis, etiam iis, quos me longe fiducia tibi servitoris pravidisti? Unde hoc mihi, quod me culpa Pro-toparentum in reutinernate damnationis pro-lapsum pretio, langue tuo, ac amarissima crucis morte redemeristi? unde hoc mihi, quod me, quem abfque inter haereticos, Iudeos, aut Machometanos relegare poteras, a parentibus Christiano-Catholico nasci, & per facrificium Regenerationis sacramentum salvifica Ecclesie aggregare voluntariae? unde hoc mihi, quod peccata numero innumerabili, ut turpitudine gravissima post Baptismum commissa virtute Sacramenti penitentis mihi toties condonari? unde hoc mihi, quod inaudito amoris prodigio, me pretioso corpore & sanguini tui Epulo jam toties, & hoc iterum momento refereris? &c. Ecce contra quid ego tibi feci O Deus meus? qua diligenter legem tuam observavi? quos amoris affectus erga te eliciunt? quia animabili tibi laetus sum? que virtutum merita collegi? Ah! erubetco incipio, & per rubore vix audere oculos levare; quia in toto vite mea decurso vix horam invenio, qua tibi bene serviri. Eheu! iniquitas mea supergrexa fuit ager meum, (P. 37.) tua Bonitati ac misericordia debeo, quod nec dum in inferno ardeam? sic me, mi Christiane, loquere cum Deo tuo; quia huc confederata miram gratitudinem, & peccati, qui Divinus Be-nadictus gravissime offendunt, horrorem animo ingenerat. Duo pagines, unius Diomedes, alter Glaucus nomine stabant in palestra ad pugnam accidit (Homer, in Odysse.) & jam una lanceam in alterius perniciem dirigebat, cum Diomedes subfuit, reulogique gales spiraculo querrebates adverbario, quis hominum esset? Glaucus & no-men, & patriam prodidit: cum ecce Diomedes abjecta confeatum lancea, indigneus est, ajebat, ut tibi mali quidquam infiram; quia in domo Patris tui multa bona recepi; his dictis simul Glaucus amice amplexatus, illique bene pre-catus ex area recessit. O mi Christiane, si tu rite perpendere bona, qui in domo salvifica Ecclesie a Deo tuo receperisti, ne tu certe impietatis lanceam abjeceres & Deum Optimum Benefactorem nullo amplius peccato offenderes: Jam ad alterum punctum.

### §. II. Intellectus; considerando Divina & celestia.

5. Intellectus est illa anima potentia, qua homo capacitate amplissima omnia visibilia, & invisibilia cognoscit, creaturarum naturam ac indolem feratur, unum ex altero ratione concludit, verbo, et illa potentia, qua discriminatur a brutis, & paulo minus ab Angelis minoratur. O quantum laborant, fudant, que homines, ut intellectum diversi artibus, ac scientiis imbuant; scitis autem quanam sit ex omnibus utilissima? cognoscere Deum, cognoscere Celsum, cognoscere semitam salutis: verum ubi, qui in universitate docetur haec scientia? Dico, vel maxime in SS. Communione: ibi videtur Curius promissionem fecisse verbis Psalmographi: (Psal. 31.) *Intellectum tibi dabo, & instruam te in via, in gratia.*

6. Si vitas sanctorum percurrimus, inter alia mirabilia id nobis occurserit, quod homines illiterati, & vix alphabeticis elementis bene tinxerit, qui immo simplices feminis sublimissimam deo, rebusque Divinis cognitionem habuerint. S. Gertrudis trium supra triginta annorum Virguncula (Prop. Aug. 17. Mart.) totam scripturarum memoriam tenuit eamque eruditissimis dissertationibus ad commentariis illustravit. S. Catharina Senensis, ejusdem aetatis tenerissima Virgo (Ribald. 29. April.) erat suo tempore certissima sapientia prodigium: cuius rei testimonium est, quod non tantum deo, rebusque Divinis mira facultas differere solita, sed etiam a famulis Pontificibus in gravissima Ecclesie necessitatibus consilio fuerit adhibita: illius maxime opera tritillissimum schismatis, quo tunc Ecclesia scandebatur, sublatum est: illa S. R. E. Cardinals in pleno concilio ad unitatem & cordiam mira eloquentia commovit. Nec solum lingua sed etiam calamo caletem sapientiam prodidit; liber de Providentia Dei, quem compo-tuit, item liber epistolaram, quas ad Ecclesiasticos, & Profanos Principes scripsit, co-spiritu pleni iunt de quo clare patet, quod non a liunde, quam a Divine sapientia fonte hinc huius. Quod memorem S. Didacum ex Ordine Seraphico fratrem laicum, (Breviar. 12. Nov.) hominem litterarum profus expertem, qui difficiultates Theologicas, ac subtilissimas deo, rebusque Divinis questiones, quovis Doctissimo Theologo clarissim, expeditissime disolvet: in discursibus profanis erat mutus ac ineptus, de rebus autem sacris & celestibus omnino Divinitus loquebatur. Subsistit hic amicus mundus, & quod ubi & quia in schola hi Sancti tam sublimem clementiam affecti sunt? Recepit responsorem luperius datum: ex conversatione cum Deo, maxime in sacra Communione: ibi Divinus Magister loquitur ad cor hominis, ibi sanctissima monita communicantur fugient, ibi illum edocet viam Sanctorum, modo auctulante velim. Quia igitur causa est, mi Christiane, quod in rebus laci-entia a Deo tuo receptisti, ne tu certe impietatis lanceam abjeceres & Deum Optimum Benefactorem nullo amplius peccato offenderes: Jam ad alterum punctum.

dipi-

### De Gratianum actione post Communionem.

183

stupidus appareas? Nimirum non colloqueris Deo, nec loquenter audis, sed vix deglutis S. Hollia & templo erumpis.

7. Age corrige errorem, & post sacram Communionem etiam intellectus exercito tuum gratitudinem teneare: considera paulisper, quis ille Deus sit, qui ad te venier, & quis tu sis, ad quem venis? Dic: O adorande Iesu, tu cali terraque Monarcha es, cui millia millionum, & decies centena Angelorum milia ministrant: ego sum vilissimus terra vermicularis. Tu nulla creatura digneris, & si hoc momento me dannares, nihil amitteres: ego totus a te dependeo, & quidquid boni habeo, aut expecto, a te habeo & exspecto. Tu purissimus Deus es, & ego fordidissimus peccator. Tu caelitus ex Virginis Filius, & ego turpis Veneris hircus. Tu millena mihi contulisti beneficia: & ego totidem rependi peccata. Ignosce O Iesu, non agnosce Bonitatem tuam, deinceps potius in numero mortuorum, quam peccatorum ero! &c. Sic, mi Christiane, post sacram communionem intellectus tamen fortius exhortari: convertum, & celesti amore accentum Deo meo redonarem. Quid sentendum de hoc desiderio? profecto per id sanctus Vir a deo Deo forsan placuit, ac si totam gentilitatem ad fidem convertisset, atque omnium hominum corda Divinam amorem inflammasse. Eja, mi Christiane, imitare sanctorum conatus, post SS. Communionem in ardenter voluntatis desiderio assurge: et si pauper sis, desidera tamen immensas elargiri elemosinas: eti rudi sis, desidera tamen predicare Evangelium, & gentes convertere: eti infirmus sis, desidera tamen impedire totius mundi peccata: eti tepidis sis, desidera tamen omnium hominum corda caeli amorem succendere: eti timidi sis, desidera tamen subire martyria, & militias pro Deo profundere: Non credis, quantum his desideris te Deo tuo commendes. (Corn. a. Lapid. in Gen. 4. & 7.)

8. Tertia anima potentia el voluntas, atque haec est ea potentia, qua hominem proprie hominum, ac malum facit, atque in eis actions meritorum demeritorum rehundit; quia libera est. Libertas voluntatis a nullo agente extra eo cogi potest, unicum volo, aut nolo tam efficax est, ut contra illud tuum interni exercitus prevalere nequeat: quin ipso Deus, quamvis posset, non tamen vult libertati voluntatis vim inferre. S. Evangelista Matthaus cap. 26. ubi describit, quia ratione penitentis Magdalena in aulam ultime cena iruperit, ibique fratre alabiti vase pedes Domini manicerit, pergit ulterius, atque tunc ab aliis uno de duabus Judas Iacobos. Si textum hunc bene consideremus, profecto particula Tunc non vacat grandi mysterio: dicere enim quasi per antithesen vult facta Historiographus: quando peccatis, ejusdem demonis manipulata, ad portum salutis anhelabat, tunc Discipulus atriū gehennae intravit: quando illa mercedem sui corporis abdicabat, tunc iste pretium sanguinis vendito Magistro querebat: quando illa osculabatur pedes Domini, tunc sic Dominum oculu prodere decrevit. Ita in hunc locum annota S. Chrysostomus, & final posset: Homo de prodiit. Jud. tom. 3. Quid igitur? Qui meritorum mores potius immutare, Discipulū non potuit retinere? & fibi respondeat. Valens restare, sed neferitate noluit bonum offere, nec videret. Eni mi Christiane, nec ipse Deus vult cogere humanam voluntatem, sed illi plenam electionis arbitrium relinquat: vult Magdalena ex amore tui deinceps a popinis, & compatorum conventibus, a quibus haecenus non nisi ebriosus rediit, procul abero? Etne pecca-

M 4

viii

BIBLIOTHECA UNIVERSITATIS  
TARASIANAE

tum tuum injusa rei aliena detentio? dic: O amantissime Iesu ex amore tui male parta restituta, & proximo, cui dammum intul, quantocuyus fastidiam. Etne peccatum tuum impudicus illius persona amor: dic: O castissime Iesu ex amore tui deinceps obsecra familiariati valedicam, atque in illam domum, qua mihi peccati occasio fuit, in aeternum non amplius pedem infigam, &c.

II. Epilogus. En. mi Christiane, quam gratum, ac inginne donum Deo tu, si feri velis, facere valeas: certus es ex tali communione, preferenti si effectus proposito respondeat: uberrimam a Deo tuo, qui ab humana liberalitate neutriquam se vinci permittit, benedictionem tam corpore, quam anima tenus reportabis. Ut ex pacis, qua dicta sunt, repetamus? Postquam Dei Filium panis specie veletum in cor resuscipi, non statim & templo evolandum, sed gratiarum actioni tempus aliquod dandum est, adhibendo in gratitudinem obsequium memoriam, intellectum, & voluntatem anima: Memoria recordando beneficia Divinitus accepta: intellectum considerando excellentiam Dei & nihilum hominis: voluntatem denique affurgendo in ardentes desideriorum affectus. Unum est, quod hic pro coronide addere lubeat: Dominus Deus in veteri testamento requirit quidem ab Israelitis, ut beneficiorum collatorum nunquam non amores essent: Nihilominus in tabernaculo non aliud memoriale affervari voluit, quam Manna: non ibi reposuit spolia ex Aegypto reportata, non fabulam fundo rubri maris, non Virginem prodigiosam Moysis, non aquam de petra excavatam, non anserem terpentem in deferto, non astas cornutinas, & alia, fed unice Manna: Ecce hoc? praeferit cum corruptione fit obnoxium, & ex uno die in aliud sine veritate conservari nequeat? scitis caulfam? Nimirum Manna Eucharistia præfigurabatur, (*Manif. Dicr. 48. n. 8.*) & ideo videtur significare velle Deus, quod tametsi omnimaliorum beneficiorum obliviscatur, hujus tamen beneficii Eucharistici oblitio nonquidembeatus: continua & indelebilis habenda est illius memoria, nec unquam prætermittenda gratitudo. Qaa ratione autem haec gratitudo continuaria debet, proxime explicandum erit, &c. &c.

Dominica XII. post Pentecosten.

### CONCEPTUS LI.

Quoniam dies post sacra Communionem, & deinceps vita tua oratione sit.

Non defrauderis a die bono, & particula boni doni non te praetreat. *Ecccl. 1.4.*  
Beneficium Eucharistia semper memoria recordandum est, quia hominem a vitiis retinet, & ab bona infigit. *1. Sapientia Sapientissimum, ubi variis horum inimicorum documentis iubuit, qua ratione temporalis & eternam felicitatem consequatur stabilitate valeat, inter alia hoc monuit dat.*  
Non defrauderis a die bono, & particula boni doni

non te prætereat. (*Ecccl. 1.4.*) Mysteriosa dictio: quid enim intelligit per dicem bonum? quid per particulam boni doni? Dicunt quidem interpres, per bonum dum intelligi illum, quo singularis felicitas, ac latitudo obtinet homini, v.g. dies convivii, aut festi; illo enim jucunde, honeste, ac moderate utique abique offensa Numinis frui licet. Bene quidem! sed reddit quafio, quoniam fit illa dies convivialis aut festi? Ne vos diuturna suspense detineam, Auditores, Venerabilis P. Balthasar Alvarez ap. Cornel. a Lapid. (hic) Vir spiritu Dci plenus putat per dicem bonum designari dicem Communionem, & per particulam boni doni grande beneficium Eucharistie, quoq; nunquam oblivione obliterandum est. Adeoque ad mentem hujus Dei Fallo dicere vule factus textus: Mi Christiane, non defraudes, aut prives teipsum illa felicitate, quam in die bono, id est, in die SS. Communionis conseguis vales, & particula boni doni, id est Eucharistici Epuli, tanquam doni maximi, ac Divinissimi nupquam non memor esto. Cur autem memoria beneficii Eucharistici semper retinenda est? quia est potens frumentum contra vitia, & stimulans vitam deinceps beatitudines desideriorum affectus. Unum est, quod hic pro coronide addere lubeat: Dominus Deus in veteri testamento requirit quidem ab Israelitis, ut beneficiorum collatorum nunquam non amores essent: Nihilominus in tabernaculo non aliud memoriale affervari voluit, quam Manna: non ibi reposuit spolia ex Aegypto reportata, non fabulam fundo rubri maris, non Virginem prodigiosam Moysis, non aquam de petra excavatam, non anserem terpentem in deferto, non astas cornutinas, & alia, fed unice Manna: Ecce hoc? praeferit cum corruptione fit obnoxium, & ex uno die in aliud sine veritate conservari nequeat? scitis caulfam? Nimirum Manna Eucharistia præfigurabatur, (*Manif. Dicr. 48. n. 8.*) & ideo videtur significare velle Deus, quod tametsi omnimaliorum beneficiorum obliviscatur, hujus tamen beneficii Eucharistici oblitio nonquidembeatus: continua & indelebilis habenda est illius memoria, nec unquam prætermittenda gratitudo. Qaa ratione autem haec gratitudo continuaria debet, proxime explicandum erit, &c. &c.

Præfisiens dies sacra Communionis sancte transfiguranda, & deinceps vita tua oratione sit.

2. Proprio. Quapropter operz pretium effiduci, ut post datas hacdenuis instrutiones etiam hoc te edoceam, quomodo dicem SS. Communionis, & deinceps vitam rite transfigere debeas. O bone Deus! unica Communio, et devotus quidam spiritus Magister, ex se tanta est efficacia, ut sanctos nos facere deboret: & nos post iteratam hujus Sacramenti frequentiam adhuc tepeclimus, & antiquis vitiis inheremus, &c.

Nimirum animus ac celstis erigendus.

3. Confirmatio. Non tibi parodesum videatur,

acc

ne me indiscrēta auferias arguas, mi Christiane, si a te exigam, ut post SS. Communionem longe alius homo sis, non amplius terrenus, sed celstis, id enim Divinissimum mundi Redemptor quadammodo apud S. Lucam indigat: videtur, ibi ait: *Ubi fuerit corpus illius congregabuntur & aquila.* (*Luc. 17. 3.*) S. Ambrosius per corpus intelligit laetissimam, ac immaculatam Christi carnem in Venerabilis Eucharistie Sacramento: si it est, caro non addit Christus, illi congregabuntur fideles? illi congregabuntur devoti communicantes? illi congregabuntur ad aram Sacerdotes, & que sunt similia? cur de aquilis mentionem facit? Numerum allegorie intelligendum est hoc Chiristi effatum: aquila accepto pabulo in altum elevabit, & irrorat oculis foliis intueta, sublimissimo volatu huic syderum principi magis magisque appropinquat. Patrem in modum Christi dominus devotos communicantes vult hanc aquila naturam imitari, & post accepitum corporis Christi pabulum e terris evolent, & continuo animi elevatione in celis convertentur: non illos amplius detinet mundi cupiditas, non canis voluptas, non dianus blandimenta & sursum corda, que Dei inhabitantis corpore quasi desitata sunt, sursum ad celstera, sursum ad Divina! Audiamus S. Ambrosium libz., qui hanc mihi cogitatione, suggestis: *Ubi corpus Christi, illi aquila volare conseruantur, ut terrae fugiantur, celstis petantur.*

Ecce peccata fugienda sunt.

4. Verum, ut adverto, hac hostrina est causa tuo sublimeri, & carnalitatem, tepiditatem tuam plus nimis transeundit: cedo ergo, & minus a te exigo, nimis, non ut fante, sed ut christiana vivas, & non iam terrena, sed peccaminis fugias. Percipe, quid Dorcorum in Hispania contigile peribestatur. (*March. Carr. Cap. 4. tr. 4. led. 4. in fin. Lator. Granv. p. 2. Cap. 2. 7.*) Anno 1239, cum Mauritius Machimantius maximis copiis in regnum Valentinum irruerunt. Dux Catholicus, rem ad extremum redactam exiguumque fuerum numerum confederantes ad Deum configuerunt, & Eucharistia sumenda confitum cooperant. Sacerdos igitur celebrans sex hostias consecrat ad illis sumendas, sed protinus declamat ad arma, nec tempus communicandi superfluit. Sacerdos particulas corporali involutas sub lapide occultat, & virtus polmodus hostibus eas denuo producit, bellum duabus in gratiarum actionem distribuendis. Ecce prodigium! repartit illas sanguinis guttis resperfas & facio linteauaffias: fit rumor & adiutorio concurrentis populi, atque dum interim hostis ex integro regno terribilis evictus, intratur qualis, ubi sacratissimum thesaurum deinceps affervari oporteat? Invocat Divinum lumen, expeditior fortis, & fors cœdit supra urbem Dorcorum: ut autem voluntatem Numinis certius intelligent, facras particulas aurea pisiidi inclusas multa impoundant, de-

Quia post SS. Communionem longe sunt peragenda quoniam ante.

5. Hæc quidem tua est obligatio, mi Christiane: Verum (quis dabit mibi lacrymas, & suspitia?) qui pot facram Communionem, haud fecit ac si profanum bolus devorasset, statim ac pæca facta eadem adhuc die ad celstera & iurisdictias suas revertentur? Dic, mi Boni, si in publica platea cerneret, quod hereticus faceret. Vas Eucharisticum, quod paulo ante ex Ecclesiis furto subtraxerat, obsecramus fodiendas ac fons eius oppieres, nonne justissimo animi dolor tangenteris? Quid est cor tuum, quam tale Vas Eucharisticum, quod non una vice, sed iam lapsus Divino Filio in habitaculum confereratum est? si igitur hoc corde tuo potissimum legitimas peccata fortes denuo corradas, protego id vel maxime dolet Deus tuo, item falsus tua magis magnifico periculo expoñit, peccatorum veniam toles quodsi difficulter redditur, & sententia tua damnationis stabilitur. Confusamus Scripturam, utrum a vero ab ludam?

6. Immundus spiritus, prout S. Evangelista Lucas c. 11. nescio historice an allegorice commemorat,

cum

cum ab homine expulsi fuerit, ambulat per loca inaquosa, quarens requiem: non tamen admittit spissi recuperari possessionis, & quamvis illam scopis mundatam, id est, animam penitentiam purificat inveniat, nihilominus in opem affluit septem spiritus se longe ne quiores: quod si fors illis favet, antiquum habitaculum recuperandi, longe pertinacius ibi, quam ante immorantur. Ita S. Evangelista, addens hoc epiphonem: *Et sunt novissima hominis illius pectora prioribus.* Hac gnomi, si de ullo aliquo peccatore, certe de illo maxime enunciari potest, qui post facram Communionem in pristina peccata relabitur, prout annotat eruditus quidam aceta. (Philip. D' Oursm. Pedag. Cbr. p. 2. cap. 17.) Fiant novissima illius pejora prioribus, quia quem ante occupatus unus malignus spiritus, iam occupant septem, videlicet spiritus impiciatis, spiritus inconstans, spiritus impudentiae, spiritus obdurate, & spiritus desperationis: Quis pessimis inhabitatoribus rursum expellere? Ex parte igitur ini- mici vis semper est major; ex parte autem Dei toties quoties infraimbra fusi gratiarum austera, quemadmodum enim, ait S. Chrysostomus, Hom. 2. de laudi primi hom. Tom. 1. ager, qui pot impetrat valeundum inaudita petulantia venenum bibit, a Medico deferitur: ita peccator, qui post peccatorum veniam virtute Sacramenti impetrat, mortiferum hoc anima virus refert, a Deo si non necessarius, saltem efficacibus gratiarum adjuvantibus definitur.

*Ex longe graviora.*

7. Et non immergit: edic enim, mi Christianae, quid posset indigens excogitari? ea i pli dicit, qua peccata tua delleti, qua cali colas in teftes invocasti, qua Dei misericordiam, veniamque imperfici, qua sanctissima proposta conceptisti, & Deum ipsum in cordis tui habitaculum receperisti, illa, inquit, die novum fidius cum inferno pangis, amicitia Dei renuncias, & diaconis principatus te iterato tradis. Quid hoc est aliud, at S. Bernardus, serm. 1. de refar. Dom. quam cum Deo tuo a gere, prout olim egerunt perfici Judaei, qui Christo Domino tanquam mundi Salvatori in die palmarum triumphabunde applauferunt, post feb autem dies, tanquam nefarium populi seductorem ad mortem crucis condemnarunt?

*Atque per ea gravis sit iniuria Sacramento.*

8. Neque hic malitia limes est: Non tantum Christo Domino, sed ipsi etiam Sacramento gravissimum iniuriam impingit, illudque coram heterodoxis, & infidelibus contemptibile redit. Audi, quia ratione Nobilis quidam Indus a S. Xaverio Indiarum Apostolo, cuius concionis interfuit, dici audit, tres in ore Religio- nes invaluisse, Iudaicam, Machometanam, & Christianam, atque hanc ultimam pro conse-

ficaci-

quenda salute esse securissimam, immo necessaria. (Ex His. Japon. ap. Marchant. tr. 4. lett. 3.) Hoc audio curiositate ductus decrevit illarum Religionum exerciti videre: profectus est igitur in Palastinam, ubi Reliquia Iudeorum Synagogas suas frequentare solebant, consideravit eorum ceremonias, sabbatha, leges, & sacrificia. Dein peregrinus in Turciam perpendit Mahometanorum ritus, mochesas, & modum preceandi. Tandem in Europeanum progressus contemplabatur Christianorum Sacramenta, sacerdotes, sacrificia, & modum vivendi. His omnibus vissi, cum in Indias reversus a suis interqueraretur, quid sibi videtur de totis in orbe Religionibus, & quenam maxime arrisstet? Respondit: censeo Religionem Iudaorum esse mimicam superstitionem: Turcarum congregationem censeo esse pororum colluvium: denique Christianorum Religionem censeo esse audactum fulitum; quia cum te incarnati Dei corpus comedere dicant, tamen in omnes volupates, & vita libere effunduntur. Quid ex hac crybi hujus ethnici conclusimus? Id, quod infideles vila diffoluta Christianorum vita, fidei nostra mysteria ac sacramenta tanquam inanes ceremonias contempnunt, dicentes: illi miseris toties ad mensam, quam vocant, Angelicam accumbunt, & tamen inter illos non minus, quam inter nos, libido, avaritia, ebrietates, risus, odis, iniquitas, morum immodestia, aliaque sceleris plenis furtis dominantur: fallum igitur est, quod illorum Deus sub specie panis, quem comedunt, vere ac realiter praefens est, alias certe fieri non posse, ut post toutes repetant hujus Sacramenti frequentiam non emendarentur. Sic cogitant, sic loquuntur infideles, sic legem Christianam ex moribus Christianorum taxant, sic vitiosam vita nostra sanctissimas fiduciam ceremonias, ac mystria rifiuti, ac contemptu exponit.